LEI MUNICIPAL Nº 1043/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBSÍDIO FINANCEIRO AOS AGRICULTORES/PRODUTORES RURAS PARA CUSTEAR A TERCEIRIZAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS PARA A PRODUÇÃO DE SILAGEM NAS PROPRIEDADES RURAIS DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a conceder subsídio financeiro aos agricultores/produtores rurais do Município de Engenho Velho – RS, com a finalidade de custear parte do valor das horas máquinas terceirizadas e pagas pelos agricultores/produtores rurais para a produção de silagem de inverno e verão.

Parágrafo primeiro.  Para os agricultores/produtores rurais que realizarem a silagem exclusivamente para o gado leiteiro e para o gado de corte (engorda e venda) não há limite de horas terceirizadas.
Art. 2º. Os produtores/agricultores que terceirizarem esse serviço, terá direito a receber parte do valor das horas máquinas contratadas e pagas na forma do art. 1º, limitado ao máximo do valor cobrado por hora pelo município para essa prestação de serviço, definido através de Decreto Municipal, onde atualmente é de R$ 350,00 a hora, corrigido anualmente, mediante comprovação dessa contratação de terceiros por nota fiscal, devendo apresentar junto ao Departamento Municipal de Agricultura, que irá vistoriar e atestar a realização dos serviços.
Parágrafo Primeiro. Referido subsídio somente será concedido a quem não estiver em dívida com a Municipalidade.

Parágrafo Segundo.  Fica proibido o subsídio financeiro de que trata esta lei ao agricultor que realizar a produção silagem exclusivamente para a venda.
Parágrafo Terceiro. Poderá ser beneficiado o Produtor Rural residente no Município de Engenho Velho – RS, que possua Inscrição Estadual de Produtor Rural ativa no Município, sendo que o serviço poderá ser executado em imóvel rural distante até 1km das divisas o Município.
Art. 3º. O Departamento Municipal de Agricultura deverá realizar um levantamento e cadastro dos beneficiários, vistoriando e fiscalizando os trabalhos de silagem, emitindo parecer a respeito da quantidade de hectares para a produção de silagem em cada propriedade, bem como das horas máquinas efetivamente trabalhada na propriedade.
Art. 4º.  As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 25 de outubro de 2022.

DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

           DATA SUPRA
    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 24/2022

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 024/2022, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a conceder auxílio financeiro aos agricultores do Município de Engenho Velho – RS, com a finalidade de custear parte do valor das horas máquinas terceirizadas e pagas pelos agricultores/produtores rurais para a produção de silagem de inverno e verão.

O Valor que o agricultor/produtor rural terá direito a receber terá como limite o valor cobrado por hora pelo município para essa prestação de serviço definido através de Decreto Municipal, mediante comprovação dessa contratação de terceiros por nota fiscal, devendo apresentar junto ao Departamento Municipal de Agricultura, que irá vistoriar e atestar a realização dos serviços.
Atualmente o valor da hora máquina de silagem que está sendo cobrado pela Municipalidade é de R$ 350,00 a hora, conforme estabelecido no DECRETO MUNICIPAL Nº 21/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.

Desta forma, o valor máximo de referência para ser concedido o Auxilio é de R$ 350,00 a hora contratada.
Somos sabedores que a máquina de silagem do Município não consegue dar conta da demanda, e, este auxílio financeiro é de extrema importância para nossos agricultores/produtores rurais, os quais poderão contratar com qualquer empresa a prestação destes serviços, e, após, mediante a apresentação da documentação necessária, ser ressarcido de parte do pagamento realizado, nos limites estabelecidos nesta Lei.
Além do mais, com referido auxílio financeiro aos agricultores/produtores rurais, o Município estará evitando gastos com combustível, manutenção da máquina, dentre outros gastos necessários para a realização dos serviços com máquina própria.
Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 24/2022 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 21 de setembro de 2022.

Diego Martinelli Bergamaschi

Prefeito Municipal